3º No decorrer do Curso de Nutrição da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, o  acadêmico deve cumprir,  no mínimo,  10% (dez por  cento)  do total  da  carga
horária  prevista  na  matriz  curricular  do  curso  em  Componentes  Curriculares  de  Extensão,
perfazendo 356 (trezentos e cinquenta e seis) horas/relógio, observando a distribuição prevista no
artigo 6º do presente Regulamento. 

CAPÍTULO II

DA NATUREZA E DOS OBJETIVOS

Art. 4º De natureza formativa e ancorando a prática pedagógica do tripé indissociável
entre  a  Extensão,  o  Ensino  e  a  Pesquisa,  as  atividades  extensionistas  curricularizadas  tem seu

[...]

III – No Estágio Curricular do Curso, em que o estudante desenvolve por meio de
projeto  de  intervenção  extensionista,  ações  paralelas  que  enriqueçam  sua  formação  e  atuação
acadêmica.

Art. 7º A carga horária prevista para as atividades extensionistas curricularizadas no
Curso  de  Nutrição  corresponde  a  356  (trezentos  e  cinquenta  e  seis)  horas/relógio,  ou  427
(quatrocentas  e  vinte  e  sete)  horas/aula,  distribuídas  entre  os  formatos  apresentados  no Art.  6º
conforme quadro abaixo: 

FORMATO CARGA HORÁRIA 

Disciplina de Extensão Universitária 34 horas

Disciplinas da Matriz Curricular 193 horas 

Estágio Curricular 200 horas

Total 427 horas/aula